Criza din iulie şi
declanşarea războiului european au pus România
într-o situaţie căreia oamenii politici, opinia
publică, au încercat să-i facă faţă, fără a avea la
dispoziţie prea multe opţiuni.

În concluzie, la începutul conflagraţiei România
se afla într-o continuă presiune exercitată de cele
două tabere. Poziţia României va fi hotărâtă în
cadrul Consiliului de Coroană de la Sinaia (21
iulie/3 august 1914).

Consiliul de Coroană de la Sinaia.
Opţiunile României faţă de război. Opţiunea
României va fi decisă, însă, de un Consiliu de Co -
roană ţinut la Sinaia, în Castelul Peleş, în sala de
muzică a reginei Elisabeta la 21 iulie/ 3 august 1914,
la care regele Carol I a in vitat miniştrii în funcţie,
foştii prim-miniştri şi şefii partidelor politice de
guvernământ. Dintre aceştia, au luat note complete
asupra dezbaterilor conservatorul Al. Marghiloman
şi liberalul I.G. Duca.